CONSELHO ESTADUAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL DO PARANÁ

CONSEPIR

 Reunião Ordinária de Março - 21/03/2022

Ao vigésimo primeiro dia do mês de Março do ano de 2022 às 14:00 em ambiente virtual

através do link https://meet.jit.si/consepir, deu-se início à Reunião Ordinária do Conselho

Estadual de Promoção da Igualdade Racial – CONSEPIR. Fizeram-se presentes,

conforme convocação, os seguintes conselheiros: Conselheiros Governamentais: Isaac

Ramos Ferreira (SEJUF); Eduardo Almeida Araújo (SEJUF); Richard Alexandre Mota

Dinkchaysen (SETI); Galindo Pedro Ramos (SEED); Mikhaella Iatauro Camargo (SEDU);

Levi Gomes de Lima Junior (SEDEST) Lucimar Pasin de Godoy (SESA); Claudio Marques

Rolin e Silva (SESP); Saul Dorval da Silva (Casa Civil). Sociedade Civil: Maria Jane

Soares Targino - Maurício de Castro Cristo (ASCOCIC); Ademilson Costa Sousa

(Associação Brasileira Cultural Assistencial Corisco Capoeira e Lutas Corporais); Griziele

Martins Feitosa (CRP - PR); Jessy Nicole Mello de Souza (CRP - PR); Marcos Aparecido

Soares (FAMOPAR); Edvaldo Viana (FAMOPAR); Vagner Nogueira (Instituto do

Movimento da Cultura Afro Brasileira); Sidnei Santos Silva (Instituto do Movimento da

Cultura Afro Brasileira); Antonio José Teixeira (Ódárá Áje Templo dos Òrisás do Culto

Yorubá); Carine Rossane Piassetta Xavier - (IFPR – NEABI); João Fábio (Piraquara);

Robson Jaime Pereira (LBC); Convidados e demais participantes: Andréia Corat

(SEJUF); Deputado Antonio Anibelli. 1. Abertura: Inicialmente, o presidente Saul saudou

a todos (as) e informou que há novos conselheiros governamentais. Além disso, ressaltou

que está aguardando o Deputado Antônio Anibelli Neto, pois é ele o autor da lei que

estabelece o dia 21 de Março como o Dia Internacional Contra a Discriminação Racial,

sendo o único estado do Brasil a ter uma Lei Estadual que estabelece o dia. Em seguida,

aguardou o tempo regimental determinado para verificação de quórum - 15 minutos.

Durante a espera do tempo regimental proposto, Saul passou a palavra para o Dep.

Anibelli, este que exaltou a importância desta pauta/data e o trabalho que vem sendo

realizado pelo CONSEPIR por todo o Estado do Paraná com o apoio do Governador do

Estado, Carlos Massa. Por fim, colocou seu gabinete à disposição para debates e

demandas. Após o tempo regimental proposto, Saul deu início à Reunião Ordinária do

mês de Março do Conselho Estadual de Promoção da Igualdade Racial do Paraná. 2.

Aprovação da Pauta: O Presidente Saul colocou em votação a aprovação da pauta e ela

foi aprovada por unanimidade. 3. Aprovação da Ata: Griziele, Jessy e Galindo

informaram que não receberam a ata. A sec. Andreia indicou que iria encaminhar

novamente, mas que eles estavam na lista de envios. Isaac destacou que a aprovação da

ata deverá ser feita para que o CONSEPIR chegue à V Conferência sem pendências.

Portanto, foi posta em votação a aprovação da ata e ela foi aprovada com 04 votos

contrários e 01 abstenção. 4. Inserção de pauta: O presidente Saul indagou se há

inclusões de pauta. Isaac solicitou a inclusão de pauta sobre o S.O.S. Racismo -

Informações e Funcionamento. A presidência solicitou a inserção da pauta sobre o apoio

ao Museu Virtual dos Ciganos, pauta esta que foi enviada por Claudio. O presidente Saul

CONSELHO ESTADUAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL DO PARANÁ

CONSEPIR

colocou em votação as inserções de pauta. As inserções foram aprovadas por

unanimidade do pleno. 5. V Conferência da Igualdade Racial: O presidente Saul

solicitou que os conselheiros e conselheiras divulgassem nos municípios para inscrições

da V Conferência da Igualdade Racial que acontecerá nos dias 08, 09 e 10 de Abril na

cidade de Maringá. As propostas de orçamento já foram encaminhadas e não haverá

licitação por não haver tempo hábil, sendo feita a dispensa de alguns assuntos, como a

captação de imagens, questões gráficas e cachês. Portanto, para a realização da

conferência só falta de fato a dispensa de licitação para as questões acima.  A pauta foi

solicitada pelo vice-presidente Alexandre, este que infelizmente não pode participar da

reunião por estar em viagem com a Caravana de Promoção da Igualdade Racial. 6.

Propostas de Orçamento: Os orçamentos foram encaminhados para a DEDIF que deu

prosseguimento da tramitação para o GOFS e seguiu para o Departamento Jurídico. Além

disso, há uma consulta da PGE sobre a nova lei de dispensa de licitação, a Lei 14133.

Esse item também foi proposto pelo vice-presidente Alexandre - que não estava presente

e não conseguiu debatê-lo. 7. Instalação da Comissão de Ética - Caso Nardi

Casanova: O presidente Saul indicou que o vice-presidente Alexandre solicitou que esse

caso fosse para a Comissão de Ética - a ser instalada. Portanto, a presidência mediante

ao Artigo 37 do Regimento Interno solicitou ao Conselho da Mulher a ata da reunião

referente ao dia em que Nadir foi denunciar que o CONSEPIR não havia dado o direito de

resposta. - porém, segundo o presidente Saul, o direito de resposta foi concedido e está

registrado em ata. No dia 17 de Novembro de 2021, a pessoa em questão enviou para

todos os e-mails de diversas autoridades sugerindo que o Plano de Igualdade Racial não

tinha as questões indígenas - isto é uma inverdade e Nadir fazia parte do CONSEPIR

durante a elaboração do plano. Visto isso, foi posto em votação pela presidência a

instalação da Comissão de Ética para apurar o caso. A pauta foi aprovada pelo pleno. 8.

Apoio ao Museu Virtual dos Ciganos (Proposta do Claudio Cigano): O presidente

Saul informou que esse projeto conta a história dos ciganos no mundo todo e

principalmente no Estado do Paraná, e que, esta pauta foi solicitada pelo cigano Claudio -

que já foi conselheiro - que pediu apoio do CONSEPIR na realização do projeto. O

presidente Saul colocou o apoio em regime de votação. O apoio ao Museu Virtual foi

aprovado pelos conselheiros e conselheiras do CONSEPIR. 9. Inclusões de pauta: 9.1

S.O.S. Racismo - Informações e Funcionamento: O Coordenador da Política da

Igualdade Racial do Paraná, Isaac Ferreira, informou que o a Lei Estadual nº 14.938/2005

autorizou o executivo a criar o programa SOS Racismo, com a publicação do Decreto

Estadual nº 5115/2016 o programa foi criado e lançado em 07 de Março de 2017.

Destarte, a SEJUF através da divisão de Políticas para igualdade racial do Departamento

de Promoção e Defesa dos Direitos Fundamentais e Cidadania tem como atribuição

coordenar esse programa no Estado do Paraná com o acompanhamento do Conselho

Estadual de Promoção da Igualdade Racial do Paraná. Além disso, Isaac destacou que o

programa recebe denúncias de descriminação em razão de origem, raça, cor, etnia ou

CONSELHO ESTADUAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL DO PARANÁ

CONSEPIR

religião, orienta a pessoa vítima e encaminha aos órgãos competentes para averiguação.

Assim como, realiza o monitoramento das medidas adotadas pelos órgãos competentes.

Ademais, a criação de um Banco de Dados com as denúncias possibilita a análise e

estudo de ocorrências visando o aperfeiçoamento de políticas públicas. O SOS Racismo

tem o número de telefone 0800 642 0345 e o e-mail sosracismo@sejuf.pr.gov.br. O

telefone está localizado na SEJUF e quem ligar irá receber uma espécie de atendimento

psicológico, pois quando as vítimas ligam geralmente estão muito abaladas. Após o

atendimento, o SOS Racismo solicita que a vítima lavre um Boletim de Ocorrência

narrando todos os fatos, este boletim deverá ser encaminhado para o e-mail do SOS

Racismo que será recebido pelo CEIM indicado pelo Coordenador da Política de

Igualdade Racial, Isaac, que por fim encaminhará para o Ministério Público. Em 2022 já

houveram 05 casos. 9.2 Lançamento do Edital para recursos aos Municípios que têm

Conselhos Municipais: O presidente Saul colocou a pauta em discussão. Esse Edital

ainda irá para a Comissão Financeira e posteriormente para o Departamento de

Promoção da Igualdade Racial da SEJUF/DEDIF e para elaboração do Edital. Não

havendo contribuições, a presidência colocou a pauta em votação. Houve apenas uma

abstenção e, portanto, a pauta foi aprovada pelo pleno. 10. Solicitar providências do MP

contra o Grupo NeoNazista no Litoral: Essa pauta foi solicitada pela vice-presidência -

que não está presente para debater. O CONSEPIR fez no ano passado uma denúncia em

que a Polícia Civil e Militar fizeram investigações e acharam um dos criminosos, mas

solicitaram mais providências do CONSEPIR/MP. A pauta foi aprovada pelo pleno. 11.

Informes Gerais: O presidente Saul informou que o CONSEPIR esteve em reunião com o

Procurador Geral de Justiça do Estado do Paraná Mauro Rocha entregando o II Plano de

Igualdade Racial ao MP e convidado-os a participar da V Conferência da Igualdade Racial

e da Caravana da Igualdade Racial. 12. Encerramento: Por fim, às 15:16, o presidente

Saul agradeceu a presença de todos e todas e encerrou a Reunião Ordinária de Março do

Conselho Estadual de Promoção da Igualdade do Paraná. A presente ata foi lavrada pelo

estagiário Davi da Rosa.

mailto:sosracismo@sejuf.pr.gov.br